
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,771 5,771 0

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,210 3,210 0

1.교직원연수 2,892 2,892 0

1.직무연수 192 192 0

1.일반수용비 192 192 0

2.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 318 318 0

1.동호회지원 270 270 0

1.교직원복지비 270 270 0

2.특근매식비 48 48 0

1.교직원복지비 48 48 0

2.학생복지/교육격차 해소 234,234 206,112 28,122

1.급식 관리 124,504 109,378 15,126

1.학교급식운영 124,504 109,378 15,126

1.급식재료구입비 79,686 79,686 0

1.급식용식재료비 79,686 79,686 0

2.우유급식비 8,619 8,619 0

1.우유대금 8,619 8,619 0

3.급식운영비 10,423 10,423 0

1.일반수용비 8,153 8,153 0

2.전기요금 470 470 0

3.연료비 1,800 1,800 0
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4.급식기구확충비 24,752 9,626 15,126

1.비품구입비 24,752 9,626 15,126 급식기구확충비 : 15,126,000원*1종*1회= 15,126,000

5.급식인건비 1,024 1,024 0

1.기간제직원인건비 1,024 1,024 0

2.보건관리 52,188 42,192 9,996

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,610 30,644 9,966

1.학생건강검사 2,516 3,396 -880

1.학생복지비 2,516 3,396 -880
1,2,4,5학년건강검사 : -22,000원*40명*1

회=
-880,000

2.보건실운영 1,570 1,570 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 1,190 1,190 0

3.비품구입비 380 380 0

3.방역관리 12,244 4,684 7,560

1.기간제직원인건비 4,741 1,681 3,060 (성립전_3추)인건비 : 1,529,870원*2명= 3,060,000

2.일반수용비 7,038 2,838 4,200 방역소독비 : 200,000원*1명*3회= 600,000

방역물품구입 : 60,000원*10종*6회= 3,600,000

3.기간제직원법정부담금 465 165 300 (성립전_3추)4대보험 : 300,000원 = 300,000

4.결핵검사 0 74 -74

1.일반수용비 0 74 -74 교직원 결핵검진 : -2,960원*25명*1회= -74,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

6.보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,129 13,129 0

2.비품구입비 6,871 6,871 0

7.[국고](국고)코로나-19대응 방역활동도우미 인건비3,360 0 3,360

1.기간제직원인건비 3,052 0 3,052
방역활동도우미인건비 : 1,526,000원*2명

*1월=
3,052,000

2.기간제직원법정부담금 308 0 308
방역활동도우미4대보험료 : 154,000원*2명

*1월=
308,000

2.학교환경위생관리 11,578 11,548 30
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1.먹는물관리 4,158 4,128 30

1.일반수용비 4,158 4,128 30 수질검사료 : 30,000원*1명*1회= 30,000

2.공기질측정 7,420 7,420 0

1.일반수용비 7,420 7,420 0

3.학생복지 57,542 54,542 3,000

1.교육복지우선 41,792 38,792 3,000

1.교육복지사업 운영비 5,940 5,940 0

1.운영수당 4,230 4,230 0

2.교육운영비 1,710 1,710 0

2.원도심학교 운영비 23,952 23,952 0

1.운영수당 23,220 23,220 0

2.교육운영비 732 732 0

3.전주다움교육과정 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 872 872 0

2.교육운영비 1,116 1,072 44 재료구입비(1,2학년) : 22,000원*1종*2회= 44,000

3.목적사업업무추진비 12 56 -44 협의회비(1,2학년) : -22,000원*2명*1회= -44,000

4.원도심학교 지역특화 교육과정 운영비3,100 3,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.원도심학교 재구조화 사업비 3,800 3,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

6.마을교육과정(연구회) 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,130 0 2,130 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*1명*71회= 2,130,000

2.교육운영비 410 0 410 (성립전_3추)재료비 : 8,200원*50명*1회= 410,000

3.목적사업업무추진비 460 0 460
(성립전_3추)협의회비 : 46,000원*2명*5회

=
460,000

2.학생복지운영 15,750 15,750 0

최수진 2021년 10월 15일 10시 27분 01초 3 전라북도교육청 전주풍남초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.학생교과서구입 13,890 13,890 0

1.교육운영비 13,890 13,890 0

3.기본적 교육활동 70,704 80,014 -9,310

1.교과 활동 58,031 54,191 3,840

1.교과활동지원 35,280 31,440 3,840

1.학습준비물구입 7,680 3,840 3,840

1.학습준비물 7,680 3,840 3,840 학습준비물구입 : 20,000원*192명*1회= 3,840,000

2.보결수업관리 1,790 1,790 0

1.운영수당 1,790 1,790 0

3.기초학력지도 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 900 900 0

4.교수학습지원 2,070 2,070 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

3.교육운영비 190 190 0

5.기초학력 마중물학교 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 2,312 2,312 0

6.맞춤형학습지원학교(두드림) 운영비13,000 13,000 0

1.운영수당 12,288 12,288 0

2.교육운영비 112 112 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.평화통일수업 운영비 1,040 1,040 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

8.초등성장평가지원 연수 운영 800 800 0
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1.일반수용비 420 420 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.체육 교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

4.예술 교과활동 7,000 7,000 0

1.학교예술교육지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.특수교육교과활동 10,201 10,201 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 5,000 -300 교수학습자료 구입 : -300,000원*1종*1회= -300,000

2.비품구입비 300 0 300 비품구입 : 300,000원*1대*1회= 300,000

2.방과후지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.통학비지원 401 401 0

1.교육운영비 401 401 0

2.창의적 체험활동 12,673 25,823 -13,150

1.자율활동 9,356 9,356 0

1.학생회활동지원 2,156 2,156 0
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1.교육운영비 2,156 2,156 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 2,117 15,267 -13,150

1.수학여행 2,117 2,117 0

1.교육운영비 2,117 2,117 0

2.현장학습 0 13,150 -13,150

1.교육운영비 0 13,150 -13,150 현장학습경비 : -30,750원*200명*1회= -6,150,000

차량임차료 : -35,000원*200명*1회= -7,000,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 388,783 313,287 75,496

1.방과후학교 운영 373,659 305,843 67,816

1.방과후학교운영 217,408 197,298 20,110

1.특기적성교육 205,710 185,600 20,110

1.운영수당 143,600 143,600 0

2.전기요금 500 500 0

3.교육운영비 61,460 41,350 20,110
(성립전_3추)방과후학교대상자지원 : 

30,970원*500회=
15,485,000

방과후학교대상자지원 : 19,680원*47명*5

월=
4,625,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0

2.방과후 학교보조인력운영 11,698 11,698 0

1.무기계약직원인건비 10,231 10,231 0

2.맞춤형복지비 550 550 0
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3.무기계약직원법정부담금 917 917 0

2.돌봄교실운영 156,251 108,545 47,706

1.돌봄교실운영 57,190 57,190 0

1.운영수당 20,800 20,800 0

2.전기요금 1,530 1,530 0

3.교육운영비 34,860 34,860 0

2.돌봄전담사운영 99,061 51,355 47,706

1.무기계약직원인건비 87,761 44,881 42,880 (성립전_3추)기본급 : 4,600,000원*6개월= 27,600,000

(성립전_3추)근속수당 : 332,500원*6개월= 1,995,000

(성립전_3추)급식비 : 700,000원*6개월= 4,200,000

(성립전_3추)가족수당 : 160,000원*6개월= 960,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*5명

*1개월=
1,125,000

(성립전_3추)대체근로자인건비 : 

1,000,000원 =
1,000,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*5명

*2월=
6,000,000

2.맞춤형복지비 2,750 2,750 0

3.무기계약직원법정부담금 8,550 3,724 4,826 (성립전_3추)4대보험료 : 4,826,000원 = 4,826,000

2.독서활동 15,124 7,444 7,680

1.독서활동운영 15,124 7,444 7,680

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 2,444 2,444 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,144 1,144 0

3.책꾸러미 도서 구입 7,680 0 7,680

1.도서구입비 7,680 0 7,680 도서구입 : 40,000원*192명*1회= 7,680,000

5.교육활동 지원 42,858 42,858 0

1.교무업무 운영 9,215 9,215 0

1.교무학사운영 9,215 9,215 0
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1.교무학사운영 2,510 2,510 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.운영수당 60 60 0

3.교육운영비 300 300 0

2.교육활동홍보 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.입학식 및 졸업식 1,205 1,205 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 1,085 1,085 0

4.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 17,079 17,079 0

1.학생생활상담지도 6,520 6,520 0

1.학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 550 550 0

2.교통안전운영 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

3.학부모교통도우미 1,620 1,620 0

1.일반수용비 720 720 0

2.여비 180 180 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

4.관계소통프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 5,417 5,417 0

1.안심알리미서비스 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교폭력 학부모 안전도우미 777 777 0

1.일반수용비 477 477 0

2.여비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

3.학생안전교육 5,142 5,142 0

1.안전교육 5,142 5,142 0

1.일반수용비 102 102 0

2.교육운영비 5,040 5,040 0

3.학습지원실 운영 13,164 13,164 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 12,764 12,764 0

1.학교정보화지원 12,764 12,764 0

1.일반수용비 7,064 7,064 0

2.비품구입비 5,700 5,700 0

4.교육여건 개선 3,400 3,400 0

1.교육환경개선 3,400 3,400 0

1.교실환경개선 3,400 3,400 0

1.비품구입비 3,400 3,400 0

6.학교 일반운영 227,303 204,548 22,755

1.학교기관 운영 38,311 35,311 3,000

1.부서기본운영 30,622 27,622 3,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 9,600 9,600 0

1.일반업무추진비 9,600 9,600 0

2.행정실운영 21,022 18,022 3,000

1.일반수용비 10,110 7,110 3,000 토너 구입 : 250,000원*4종*3월= 3,000,000

2.기타공공요금 112 112 0

3.여비 10,800 10,800 0

2.행정지원인력운용 7,689 7,689 0

1.과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 인건비7,689 7,689 0

1.기간제직원인건비 7,689 7,689 0

2.시설 장비 유지 185,972 166,217 19,755

1.학교시설장비유지 185,972 166,217 19,755

1.공공요금및제세공과금 54,352 50,106 4,246

1.전기요금 29,152 24,906 4,246 전기요금 : 2,123,000원*2월= 4,246,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 10,200 10,200 0

2.시설관리용역 12,565 12,857 -292

1.일반수용비 12,565 12,857 -292 3종시설물 안전진단 : -160,000원*1회= -160,000

어린이놀이시설관리용역 : -66,000원*2월= -132,000

3.시설일반관리 41,680 33,397 8,283

1.기간제직원인건비 962 962 0

2.일반수용비 40,718 32,435 8,283 소규모수선비 : 186,880원*25회= 4,672,000

지적측량수수료 : 3,611,000원*1회= 3,611,000

4.당직관리 37,824 37,824 0

1.기간제직원인건비 32,305 32,305 0

2.일반수용비 3,860 3,860 0

3.기간제직원법정부담금 1,659 1,659 0

5.시설관리원인건비 20,405 12,887 7,518

1.기간제직원인건비 20,405 12,887 7,518 (성립전_3추)인건비 : 1,380,000원*4월= 5,520,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)연차수당 : 898,000원= 898,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 50,000

원=
50,000

(성립전_3추)맞줌형복지비 : 50,000원= 50,000

(성립전_3추)초과근무 : 1,000,000원 = 1,000,000

6.청소관리원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 19,146 19,146 0

3.학교운영 협력 3,020 3,020 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,120 2,120 0

1.학부모회운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모 책모임 운영 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

세출합계 969,653 852,590 117,063
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